• 50 * 50 •

§. IV.

An externis & peregrinis vendeat vendere merces quam indigenas & que sit pena falsantum inflammas, ac ponderas?

Ad priorem questionem y. regni Cap. placuit, i. b. t. cum iudicium respectu cuiusvis temporis obtemperandum sit, quod circa res tales honesti & cui necessarias non coiunctibat liberum relinquitur, sed a proposito prescribitur, diversum quidem non nuncquam pro extranis, ob iustam causam, & pro inscolis, nuncquam excessivum.

Ad alteram questionem, si antiquo Canonico, quando adducatur etat Canonum penitentialium, legitur, responsio peti debet excepto cuius tamen hodi usus non est, a de jure civili questione moveatur, a penali. ff. ad Legem Cornelii, de responsio peti potest.

§. V.

An venditio vel emptio transactionem ultra, vel infra dimidiam pretii sit invalida, vel saltem sciendi possit?

Si venditor nec dimidiam partem quod justum mercis & infra pretium, tempore contractus fuit, ceperat, & sic infra dimidium pretii laetus fuerat, valet quidem venditio agere tamen potest vendor contra emptorem, & petere, ut vel relictis conditione, res vendita sibi restituatur, justi pretii defectum suppeditem.

o. sum d. letti 3. & cap. cum causa 6. b. s.
ita tamen ut in arbitrio emptoris sit alter-
verum eligere. Si vero emptor plus ultra
dimidium justi & summi pretij solverat, &c
sic ultra dimidium justi pretij laesus fue-
rat, vale quidem etiam in hoc casu talis
emptio, in electione tamen emptoris est,
vel poterit rescissionem contractus talis,
vel restitutionem pretij, in quo laesus fuit.
Quod si tamen laesio nec excedat dimi-
dium justi pretii, nec ab hoc deficiat,
nulla quidem in foro externo civili taliter
laesio conceditur actio (ut ne ex quavis lae-
sione nimium lites multiplicentur) in foro
tamen conscientiae, etiam taliter laedens,
si lesio fuit peccaminosa, ad restitu-
tionem obligatur (cum emptio talis, & ven-
ditio sit contra iustitiam commutativam)
nisi de condonatione ex conjecturis præ-
sumi possit.

§. VI.

Quibus casibus cesset remedium
rescindende venditionis ob laesione ul-
tra, vel infra dimidium; & an lo-
cum habeat etiam in aliis
contractibus?

AOptimam questionem responderetur
cessare hoc remedium (saltem quo
ad forum externum) Primo quando res
empta, aut vendita ultra dimidium justi
pretii casu fortuito perire, cum in tali
casu locum non habeat optio rescindendi
contractus, & rei restituendas, quæ
casu fortuito perire, neque supplere pre-
tium rei, quam non habet, teneatur de-
terminare emptor, nisi in foro con-
scientiae, ratione in justæ acceptio[n]is,
cujus conscius fuit emptor, aut vendor

rei, quæ casu fortuito perire, teneatur.
Secundò cessat hoc rescindendi bene-
ficium, si quis, non generaliter tantum,
sed specialiter, & expressè beneficio huius
renuntia vit, prefertim accidente ju-
ramento, cum ob renuntiationem saltem
expressam, quam de beneficio in sui laesii
favorem concessa, facere potest, ex-
cessum & defectum videatur condonare,
nisi laesio sit gravissima, & valde enormis,
ad quam specialis etiam talis, & jurata
renuntiatio, non videtur se extendere.
Tertiò cessat hoc beneficium contra
tertium possessorem, si titulo oneroso
ac justo pretio, & bona fide rem ralem
acquisivit, cum in tali casu hic tertius
possessor, nec laesit infra justum pre-
tium, nec de laesione facta scientiam ha-
buerit.

Ad secundam quæstionem. N. locum
habere hoc remedium eriam in aliis con-
tractibus onerosis reciprocis, in quibus
utrinque datur aliquid & accipitur, in
quibus sicuti non conceditur actio ob
quamlibet laesione, sed tantum ob lae-
sionem ultra dimidium, ita etiam reme-
dium dati deber ob hanc ultra dimidium
laesionem.

§. VII.

An Emptioni & venditioni licite
addi possit pactum retrovendendi,
vel redimendi,

REsponderetur licitam esse venditio.
Nem cum pacto redimendi, sive ad
certum tempus pactum hoc additum sit,
sive quandocunque voluerit, sive in gra-
tiam solius vendoris additum hoc pa-
ctum sit, ut hic felicer, oblati pretio,

Qqq 3 rem

rem venditam emptori reddere tenetur; sive in gratiam utriusque sit additum, ut tam venditori scilicet rem venditam restituere tenetur emptor, si pretium illi refundatur, quam emptori liceat rem emptam suo venditori reddere, & expe-
nsorum pro ea premium repetrere, ita ta-
men ut ob tale redimendi pactum, pre-
mium etiam pro re taliter vendita, aut
empta, minus, aut minus sit, pro di-
veritate contractuum in hujus vel illius
favorem, factorum; & juxta pacti
additi tenorem, vel idem premium, quo
res empta, aut vendita fuit, vel premium
currens pro tempore, quo retroven-
ditio, aut redemptio facienda esset, red-
endum sit. Ratio horum omnium vi-
detur esse, quod per tale pactum nulli
huius injurya, neque contractus emptio-
nis, venditionis patiatur aliquid, & Le.
2. Cod. de pactis inter emptorem & ven-
ditem, haec pacta approbentur: neque
enim contractus hic absolute reprobatus
est in Capit. ad nostrum 5 b.t. sed quan-
do ad palliandas tantum usuras simulata
fuit emptio, venditio, cum tamen in rei
veritate contractus pignoratius esset,
uti pluribus videre est apud Auctorem
Method. hoc §. & §. 6. infra de pignoribus
Et. ubi etiam advertit prae sumi talem
emptionem & venditionem praetensam
usurariam esse. Primo si mutetur titulus
(si scilicet eum, qui a te mutuum petit,
cogas ad rem aliquam suam tibi venden-
dam, cum redimendi pacto;) secundo si
premium emptionis & venditionis sit
modicum, & minus justo, & tertio si
ad certum tempus pactum de redimento
strictum sit, ita ut ante illud elapsum
non liceat rem taliter venditam redime-